UỶ  BAN NHÂN  DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:        /UBND- NLN
V/v  rà soát, đăng ký thực hiện chăn

nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sơn Dương, ngày       tháng 7 năm 2020

  Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trung tâm Văn hóa-Truyền thông và Thể thao huyện;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- Hội trang trại huyện Sơn Dương;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo tổng hợp báo cáo của phòng Nông nghiệp và PTNT huyện , đến hết

năm 2019 trên địa bàn huyện có 216 trang trại chăn nuôi được cấp Giấy chứng

nhận kinh tế trang trại, bình quân chăn nuôi từ 200 - 500 con lợn thịt, cá biệt có

trang trại chăn nuôi quy mô trên 2.000 con lợn thịt, 300 đến 500 con lợn nái;

2.000 đến 5.000 con gà bố mẹ. Tuy nhiên, số trang trại chăn nuôi được cấp giấy

chứng nhận áp dụng sản xuất theo tiêu chuẩn, quy chuẩn còn hạn chế, toàn huyện

mới có 6 trang trại, 02 cơ sở được cấp giấy chứng nhận cơ sở an toàn dịch bệnh,

03 trang trại chăn nuôi thực hiện sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP.

Từ tháng 5/2019 đến ngày 16/4/2020 bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đã xuất

hiện tại 29/31 xã, thị trấn/539 hộ/173 thôn/6.259 con (602 con lợn nái, 15 con

lợn đực, 3.787 con lợn thịt, 1.855 con lợn con), tổng trọng lượng lợn phải tiêu

hủy 340.747 kg, gây thiệt hại rất lớn đối với người chăn nuôi. Nguyên nhân, do

người chăn nuôi chưa quan tâm áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh

học, an toàn dịch bệnh dẫn đến trong những năm qua dịch bệnh truyền nhiễm

thường xảy ra và gây thiệt hại rất lớn về kinh tế đối với người chăn nuôi.

Để hạn chế thiệt hại, chủ động phòng chống dịch bệnh hiệu quả trong chăn

nuôi (đặc biệt là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi), góp phần thực hiện thắng lợi mục

nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXI đề ra,

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tuyên truyền, hướng dẫn các trang trại, các hộ chăn nuôi áp dụng các

biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh theo các tiêu chí quy

định tại Thông tư số 14/2016/TT-BNNPTNT ngày 02/6/2016 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT; QCVN 01-14: 2010/BNNPTNT; Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia

điều kiện trại chăn nuôi lợn an toàn sinh học; QCVN 01-15: 2010/BNNPTNT

Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia điều kiện trại chăn nuôi gia cầm an toàn sinh học

- Hướng dẫn các trang trại, hộ chăn nuôi căn cứ các tiêu chuẩn, quy chuẩn

tự đánh giá mức độ áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn

dịch bệnh và xác định mức độ đã đạt được (thang điểm 100 theo phiếu đánh giá

kèm theo), đề xuất, kiến nghị cơ chế, chính sách hỗ trợ. Tổ chức cho các trang

trại, hộ chăn nuôi đăng ký việc áp dụng cơ sơ chăn nuôi an toàn dịch bệnh, an

toàn sinh học trên địa bàn quản lý.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả đăng ký về UBND huyện (qua phòng Nông

nghiệp và PTNT tổng hợp), trước ngày 14/8/2020.

2. Hội trang trại huyện

- Phối hợp với các đơn vị cung ứng vật tư chăn nuôi tổ chức tập huấn,

Hội thảo về các biện pháp chăn nuôi an toàn dịch bệnh, an toàn sinh học để các

hội viên, trang trại hiểu và áp dụng vào sản xuất.

- Triển khai, hướng dẫn các trang trại tự kiểm tra, đánh giá mức độ an toàn

sinh học của trang trại trên cơ sở hoàn thiện, sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất,

thay đổi tư duy, nhận thức về chăn nuôi an toàn sinh học đảm bảo phát triển chăn

nuôi bền vững.

- Tổng hợp, báo cáo phiếu đánh giá an toàn sinh học trại chăn nuôi về

UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT tổng hợp) trước ngày 20/8/2020.

3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Tuyên truyền phổ biến, khuyến cáo tới các trang trại, các hộ chăn nuôi

biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh, chăn nuôi theo hướng

VietGAHP; tham mưu, đề xuất xây dựng các mô hình chăn nuôi áp dụng tiến

bộ kỹ thuật, chăn nuôi an toàn dịch bệnh, an toàn sinh học, mô hình chăn nuôi

liên kết...làm cơ sở nhân rộng.

- Phân công cán bộ phối hợp UBND các xã, thị trấn rà soát, thống kê các

trang trại, các hộ chăn nuôi đăng ký thực hiện cơ sơ chăn nuôi an toàn dịch bệnh

động vật trên cạn, chăn nuôi an toàn sinh học để tổ chức triển khai thực hiện.

4. Trung tâm Văn hóa-Truyền thông và Thể thao huyện huyện phối hợp

với cơ quan chuyên môn tuyên truyền phổ biến, khuyến cáo tới người chăn nuôi

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, thực hiện tốt phương châm “Tái đàn

nhưng không tái dịch”; tăng cường áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn

sinh học, an toàn dịch bệnh, chăn nuôi theo hướng VietGAHP; giới thiệu các

mô hình chăn nuôi áp dụng chăn nuôi an toàn dịch bệnh, an toàn sinh học, mô

hình chăn nuôi liên kết trên địa bàn để nhân dân tham quan học tập; các chính

sách hỗ trợ phát triển chăn nuôi hiện có trên địa bàn.

5. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng

cường công tác kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

thực hiện nhiệm vụ được giao; tổng hợp, tham mưu, đề xuất UBND huyện các

giải pháp, cơ chế chính sách hỗ trợ phát triển chăn nuôi an toàn dịch bệnh, an

toàn sinh học trên địa bàn.

Yêu cầu Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND huyện;

- Các PCT UBND huyện;

- Chánh, Phó VP UBND huyện;

- Như trên (T/hiện);

- Chuyên viên TH  NLN (T/dõi);

- Lưu VT: Đann       b

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Lương

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-07-28T09:12:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Hoàng Văn Niên<ptpnnptnt1.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-07-28T13:42:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Công Thành<nguyencongthanh.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-07-28T14:57:50+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-07-28T17:28:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-07-28T17:28:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-07-28T17:28:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!